AUTORIZAÇÃO PARA REGISTRO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº  90013/2024 

1. REFERÊNCIA 
 Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA - MAPA
2. OBJETO
Contratação de serviços de fornecimento de assinaturas eletrônicas de jornais e
revistas.
3. VALOR GLOBAL ESTIMADO
R$ 51.390,36 (cinquenta e um mil, trezentos e noventa e seis reais e trinta e seis
centavos)​.
4. AMPARO LEGAL
Artigo 75, inciso II, da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021.
5. RECONHECIMENTO DA DISPENSA
No uso da competência estabelecida pelo art. 2º, inciso III, da Portaria MAPA nº 557,
de 9 de fevereiro de 2023 e considerando do Inciso VIII, Artigo 72, da Lei n°